
 

 

COMUNE   DI   SCIGLIANO 

(Provincia  di  Cosenza) 
                

 

REGISTRO GENERALE  DELLE  DETERMINAZIONI   N°                   DEL      
 

 

 

                                             

AREA T E C N I C A 
 

 

 

                                    

 

 

ORIGINALE/COPIA    

  

        

                                                                      

                                             OGGETTO:  
 

 

   
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.) 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 10/06/2014 con il quale il sottoscritto ha assunto la Responsabilità del 

Settore Tecnico; 

 

Premesso che con DPCM 3728/2014 sono state rese le modalità per poter accedere ai fondi per addivenire 

alla Realizzazione di interventi strutturali per l’adeguamento sismico degli edifici scolastici;  

 

Premesso che:   

- ai sensi art. 41 -bis del Decreto Legge n.50 del 24.04.2017 convertito in legge n. 196 del 21.06.2017 stato 

istituito il “Fondo per la progettazione definitiva ed esecutiva nelle zone a rischio sismico”;   

- per il triennio 2017-2019, sono assegnati ai comuni, compresi, alla data di presentazione della richiesta di 

cui al comma 2 del citato art 41bis, nelle zone a rischio sismico 1 ai sensi dell’ordinanza del Presidente del 

Consiglio dei ministri n. 3519 del 28 aprile 2006, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 108 dell’11 maggio 

2006, contributi soggetti a rendicontazione a copertura delle spese di progettazione definitiva ed esecutiva, 

relativa ad interventi di opere pubbliche, nel limite di 5 milioni di euro per l’anno 2017, di 15 milioni di euro 

per l’anno 2018 e di 20 milioni di euro per l’anno 2019;  

 

Considerato che:  

- questa amministrazione ha partecipato alle richieste di finanziamento di cui ai punti in premessa e a tal fine 

l’Ufficio Tecnico comunale ha redatto lo studio tecnico di fattibilità tecnico economica ai sensi del D.lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. per i lavori di “interventi di adeguamento sismico dell’edificio monumentale “Ex convento”, 

attualmente destinato a casa di cura, ubicato nella frazione Calvisi del comune di Scigliano; (Cs)”;  

- l’ammontare del contributo da attribuire alle richieste ammissibili e considerate presentate da ciascun 

comune, è stato determinato in base ai criteri di priorità dettati dal comma 3- bis del citato articolo 41-bis, 

privilegiando i comuni che presentano la maggiore incidenza del fondo di cassa al 31 dicembre dell’esercizio 

precedente rispetto al risultato di amministrazione risultante dal rendiconto della gestione del medesimo 

 
DETERMINAZIONE N° 181  

 

 

DEL  02/09/2019  

Impegno e contestuale liquidazione in favore del Servizio Tecnico 

Regionale tariffa istruttoria applicazione normativa sismica per i 

lavori di “Intervento di adeguamento sismico edificio 

monumentale ex convento destinato a Casa di Cura ubicato nella 

Fraz. Calvisi del Comune di Scigliano”. 

CUP: H38C17000030001 - CIG: Z68299E4CC 

 

 

 

  SERVIZIO:   

268  02/09/2019 

 

 



esercizio, ai sensi di quanto previsto dal comma 4 e dal secondo periodo del comma 5 del richiamato articolo 

41-bis del decreto legge n. 50 del 2017;  

- con Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, datato 

19 ottobre 2018, si è proceduto all’attribuzione del contributo anno 2018 tra i comuni che, entro il termine 

perentorio del 15 giugno 2018 hanno trasmesso apposita richiesta al Ministero dell’Interno;  

- a seguito della verifica di cui al comma 2 ed al secondo periodo del comma 5 dell’articolo 41-bis, l’entità 

delle richieste ammissibili per la priorità di cui alla lettera a) del precitato comma 3-bis era pari ad euro 

28.939.935,99, superiore all’entità del fondo stanziato, si è reso necessario procedere alla formazione di una 

graduatoria dei comuni assegnatari del contributo relativamente alle richieste ricadenti nella sola lettera a) 

secondo il criterio previsto ai commi 4 e 5 dell’articolo 41-bis;  

- si è proceduto all’attribuzione di risorse alle sole richieste classificate dal n. 1 al n. 265 di cui all’allegato 

2del suddetto Decreto del 18/10/2018, che ammontano ad euro 24.082.139,70 con una quota residuale di 

euro 917.860,30 che rimarrà comunque destinata alle finalità del Fondo;  

 

Considerato che il Comune di Scigliano in suddetta graduatoria è risultato ammissibile di finanziamento 

classificandosi in posizione novantunesima del suddetto allegato 2, per l’affidamento dei servizi di 

progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, studio geologico, 

rilievi accertamenti e indagini strutturali e geologiche per la vulnerabilità simica con livello di conoscenza 

LC2, relativamente ai lavori di: “intervento di adeguamento sismico edificio monumentale ex convento 

destinato a Casa di Cura ubicato nella Fraz. Calvisi del Comune di Scigliano” per un importo complessivo 

pari a Euro 243.468,00;  

 

Rilevato che secondo quanto stabilito dal suddetto Decreto ciascun comune beneficiario del contributo, 

individuato ai sensi del precedente articolo 2, è tenuto ad affidare la progettazione entro tre mesi decorrenti 

dalla data di emanazione del presente decreto. In caso di inosservanza del termine, il contributo è recuperato 

dal Ministero dell'interno, secondo le modalità di cui ai commi 128 e 129 dell’articolo 1 della legge 24 

dicembre 2012, n. 228;  

 

Preso atto che, per come risulta all’art. 3 di suddetto Decreto per l’affidamento della progettazione, ai sensi 

del comma 7 del citato articolo 41-bis, è previsto un controllo da parte del Ministero attraverso il sistema di 

monitoraggio delle opere pubbliche della banca dati delle pubbliche amministrazioni in base alle 

informazioni correlate al relativo codice identificativo di gara (CIG) e che al fine dell’attuazione di quanto 

previsto al comma 6 dell’articolo 41-bis, occorre individuare un termine certo per l’affidamento della 

progettazione e che lo stesso, può essere individuato nella data di pubblicazione del bando, ovvero della 

lettera di invito, in caso di procedura negoziata, ovvero della manifestazione della volontà di procedere 

all’affidamento dell’appalto, come riportata sul CIG, secondo le modalità di cui alla Delibera dell’ANAC n. 1 

dell’11gennaio 2017;  

 

Preso atto che con Determina UTC n. 211 del 13/12/2018 codesto Ufficio Tecnico, procedeva ad un 

indizione di Procedura Aperta a ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., secondo il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, dello stesso D.lgs. 18 

aprile 2016 n. 50, per l’affidamento dei servizi di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, studio geologico, rilievi accertamenti e indagini strutturali e geologiche 

per la vulnerabilità simica con livello di conoscenza LC2, relativamente ai lavori di: “Intervento di 

adeguamento sismico edificio monumentale ex convento destinato a Casa di Cura ubicato nella Fraz. Calvisi 

del Comune di Scigliano” facendo ricorso al Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), 

con termine minimo di ricezione delle offerte di cui al comma 3 dell’art. 60 del D.lgs. 50 del 2016; 

 

Vista la Determinazione UTC n. 5 del 14/01/2019, con la quale questo Ufficio Tecnico aggiudicava 

definitivamente l’affidamento dei servizi di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, studio geologico, rilievi accertamenti e indagini strutturali e geologiche 

per la vulnerabilità simica con livello di conoscenza LC2 relativamente ai lavori di: “Intervento di 

adeguamento sismico edificio monumentale ex convento destinato a Casa di Cura ubicato nella Fraz. Calvisi 

del Comune di Scigliano”, alla R.T.P. da costituirsi (Arch. Giulio Cesare Guccione, Ing. Michele Leone, Ing. 

Walter Scarcella, GEO.CAL. Srl) con sede in Via San Giuliano, 63 – 87040 Luzzi (CS); 

 

Visto il progetto definitivo ed i relativi elaborati tecnici dell’intervento di cui in oggetto, all’uopo predisposto 

dalla sopra menzionata RTP e trasmesso con nota acquisita al protocollo dell'Ente in data 29/04/2019 al prot. 

n. 1366, dell'importo complessivo di € 2.596.942,80; 



 

Preso atto che con Delibera di Giunta Comunale n. 63 del 30/04/2019 questo Ente ha opportunamente 

approvato il progetto definitivo per “Intervento di adeguamento sismico edificio ex convento attualmente 

destinato a casa di cura ubicato nella frazione Calvisi nel Comune di Scigliano”; 

 

Considerato che è propedeutico per l’approvazione del progetto esecutivo disporre di tutti i pareri degli enti 

sovracomunali necessari, tra i quali è necessario il deposito presso gli Uffici del Servizio Tecnico Regionale 

per la relativa autorizzazione, in quanto i lavori di che trattasi richiedono la verifica strutturale del fabbricato 

in oggetto ai sensi del D.M. 14 gennaio 2008; 

 

Considerato che è necessario versare un contributo di istruttoria secondo il tariffario adottato dalla Giunta 

Regionale con Delibera n° 601 del 14.09.2010 da versare agli Uffici del Servizio Tecnico Regionale per un 

complessivo di € 90,00 mediante bonifico bancario sul conto corrente di Tesoreria Regionale presso Banca 

Carime – Agenzia n. 4 di Catanzaro codice IBAN IT 82 U 03111 04599 000000010153, avente causale - 

“Capitolo 34020022 - Tariffa istruttoria L.R. n° 35/2009 Normativa sismica-RICHIESTA 

D’AUTORIZZAZIONE SISMICA N° 13900/2019 – CASA DI CURA EX CONVENTO FRAZ. CALVISI 

SCIGLIANO (CS)”; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

- lo Statuto Comunale; 

 

D I S P O N E 

 

Le premesse formano parte integrante del presente atto; 

 

- Di impegnare la somma di Euro 90,00 a favore del Servizio Tecnico Regionale per il pagamento del 

contributo ed il rilascio del parere sul progetto esecutivo per i lavori di “Intervento di adeguamento sismico 

edificio monumentale ex convento destinato a Casa di Cura ubicato nella Fraz. Calvisi del Comune di 

Scigliano”, sul Cap. 3196 del Bilancio comunale c.e; 

 

- Di liquidare la somma di € 90,00, credito certo e liquido della stessa nei confronti del Servizio Tecnico 

Regionale per l’esecuzione di quanto descritto in premessa; 

 

- Di liquidare la somma di cui sopra mediante: 

 Bonifico bancario sul conto corrente di Tesoreria Regionale presso Banca Carime – Agenzia n. 4 di 

Catanzaro codice IBAN IT 82 U 03111 04599 000000010153, avente causale sui bonifici dove va 

obbligatoriamente inserita la seguente dicitura: “Capitolo 34020022 - Tariffa istruttoria L.R. n° 

35/2009 Normativa sismica-RICHIESTA D’AUTORIZZAZIONE SISMICA N° 13900/2019 – 

CASA DI CURA EX CONVENTO FRAZ. CALVISI SCIGLIANO (CS)”; 

 

- Di dare atto che “Intervento di adeguamento sismico edificio monumentale ex convento destinato a Casa di 

Cura ubicato nella Fraz. Calvisi del Comune di Scigliano” è finanziato dal Ministero dell’Interno, attraverso 

il sistema di monitoraggio delle opere pubbliche della banca dati delle pubbliche amministrazioni in base alle 

informazioni correlate al relativo codice identificativo di gara (CIG); 

 

- Di dare atto che l’importo oggetto della presente liquidazione, pari ad € 90,00 è impegnato sul Cap. 3196 

del Bilancio comunale c.e.; 

 

- Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile dell’Ufficio Economico e Finanziario per la 

registrazione nelle scritture contabili; 

 

- Di procedere alla diffusione mediante pubblicazione sull’Albo Pretorio on-line come per Legge. 

 

 

                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

       f.to  Ing. Raffaele Pane 

 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE (attestante la coperture finanziaria) 

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – art. 33 comma 4 Regolamento Comunale di Contabilità) 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

sulla DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N° 181  DEL 02/09/2019    

Adottata dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Trasmessa a questo servizio in data 02/09/2019   

 

Lì, 02/09/2019                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                 Geom. Carmine LIGOTTI 

 

 

IL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria NON viene 

concesso per la seguente motivazione: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 

Lì,_____/_______/_______/                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

La presente Deliberazione viene affissa in data 

odierna e per 15 gg. Consecutivi.==== 

 

             

            IL RESP. DEL SERVIZIO                           

                    Michele Pane 

Il Responsabile del Servizio attesta che la 

presente Determinazione è stata pubblicata 

    Dal 02/09/2019 al 17/09/2019          
 

         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                        Michele Pane 

  

 

 

La presente Delibera è divenuta esecutiva: 

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

trascorsi 10gg. dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio; 

 

lì, ____/____/_____/                                                         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                           Michele Pane 

 


